
COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Presente

Oggetto: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI
PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2020

Agostini Marco VICESINDACO Presente

                                                                                      Copia
Deliberazione della Giunta Comunale

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di maggio, alle ore 15:30, nella
sala delle adunanze, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

Pellegrini Margherita ASSESSORE Presente

N° 35

Data 19-05-2020

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97.

comma 4, lettera a), Decreto Legislativo 267/2000:

il Segretario Comunale Dr.ssa Ida Modestino

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione, ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lvo267/2000, hanno espresso parere favorevole;

Vitelli Deborah SINDACO



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 19-05-2020

Visto il Capo I del D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, con il quale, in attuazione
della legge 23 ottobre 1992, n. 421, fra l’altro, è stata emanata la nuova disciplina
dell’imposta comunale sulla pubblicità;

Considerato che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f),
e 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe
dei tributi rientra nelle competenze della giunta comunale;

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007),
che testualmente recita:

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno.»;

Visti i decreti del Ministero dell’Interno che differiscono il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 al 31.07.2020;

Visto l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, (Disposizioni urgenti
per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici), che testualmente
recita:

«15 A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali
devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2,
del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni
dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio
di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini
previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del
Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo
dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il
Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le
modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi
due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze
pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni.
Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto
dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del
1997.»;



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 19-05-2020

Dato atto che la trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di
approvazione delle aliquote mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale
costituisce a tutti gli effetti adempimento dell’obbligo di invio di cui al combinato
disposto dell’art. 52, comma 2 del D. Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e dell’art. 13,
commi 13-bis e 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22
dicembre 2011, n. 214;

Richiamata la nota del 28.02.2014 n. 4033 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale relativa alle
modalità di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione
delle aliquote;

Visto l’art. 1, comma 919 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019), che testualmente recita:

 «A decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del
decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, possono essere aumentati
dagli enti locali fino al 50 per cento per le superfici superiori al metro
quadrato e le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato.»;

Visto l’art. 1, comma 997 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019), che testualmente recita:

 «L’imposta per le insegne di esercizio di attivita’ commerciali e di
produzione di beni e servizi e la tassa di occupazione per gli spazi di aree
pubbliche ai sensi del decreto legislativo 15 novembre  n.507, non e’
dovuta per le attivita’ con sede legale od operativa nei territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016…….»;

Visto che, l’ufficio tributi, in esecuzione delle direttive impartite dalla giunta
comunale, ha predisposto lo schema delle tariffe da deliberare sufficientemente
articolate in modo chiaro ai fini della loro consultazione anche da parte dei cittadini;

Visto l’art. 52, comma 2, del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive
modificazioni;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI

D E L I B E R A

PER tutto quanto in premessa



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 19-05-2020

APPROVARE le tariffe per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità
che trovano applicazione con decorrenza dal 1° gennaio 2020, di cui all’allegato
“A”, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,
confermando di fatto quelle approvate con delibera G.C.3/2019;

DARE ATTO  che copia della presente deliberazione sarà inserita nel Portale del
federalismo fiscale, entro trenta giorni dalla sua adozione, ai sensi dell’art. 13,
comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201.

CON separata ed UNANIME votazione favorevole rendere la presente immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Poggio Bustone lì, 19-05-2020 Il Responsabile del servizio
f.to  Stefania Martellucci

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Poggio Bustone lì, 19-05-2020 Il Responsabile del servizio
f.to  Stefania Martellucci



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 19-05-2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Deborah Vitelli F.to Dr.ssa Ida Modestino

___________________________________________________________________

N. 391 reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che copia del presente verbale
viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi   dal
23-06-2020 al 08-07-2020

Poggio Bustone lì,  23-06-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Stefania Martellucci

ESECUTIVITÀ

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000:

Poggio Bustone lì,  23-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Ida Modestino

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Poggio Bustone lì,  23-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Ida Modestino


